
1 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 20 de agosto DE 2021
MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 20 De Agosto DE 2021

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Ano XIII | Número 628

DECRETO Nº 6.166, 
DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a progressão de profissional da 
educação pública municipal de Mossoró.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e 
incisos IX e XI, artigo 78, da Lei Orgânica do 
Município; considerando o Processo Judicial nº 
0808956-84.2019.8.20.5106; considerando os 
termos estabelecidos no art. 10, §2º, da Lei 
Complementar nº 070, de 26 de abril de 2012, 
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida à servidora MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES DOS SANTOS 
MORAIS, matrícula n.º 0086940-1, Professor, 
Nível III, progressão funcional para a Classe VII, 
com valor estabelecido na Tabela I do Anexo da 
Lei Complementar nº 160, de 17 de março de 
2020.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró/RN, 
20 de agosto de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.182, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidora em 
cargo em comissão.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e pelos 
os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar CAROLINA SILVA DOS 
SANTOS, matrícula n. 0507539, do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade de Saúde III – 
DUS III, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró/RN, 
19 de agosto de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró 
  

PORTARIA Nº 1.183, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidor em 
cargo em comissão.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e pelos 
os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar KEVIN ADAM ALVES LÁZARO, 
matrícula n. 0507911, do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade – DU, com lotação na 
Controladoria-Geral do Município.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró/RN, 

19 de agosto de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró 

PORTARIA Nº 1.184, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade de Saúde III – 
DUS III.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e pelos 
os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VITÓRIA MARIA DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Unidade de Saúde III – DUS III, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró/RN, 
19 de agosto de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró 

PORTARIA Nº 1.185, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2021

 
Dispõe sobre a nomeação para o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade – DU.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e pelos 
os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear PEDRO LUCAS DE ARAÚJO 
CUNHA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade - DU, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró/RN, 
19 de agosto de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 1.186, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidor em 
cargo em comissão.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e pelos 
os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JECKSON EMANUEL VIEIRA 
DA ROCHA, do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade - DU, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, 
Urbanismo e Serviços Urbanos, da Prefeitura de 
Mossoró. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró/RN, 
19 de agosto de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró  

PORTARIA Nº 1.187, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidor em 
cargo em comissão.
O PREFEITO DE MOSSORÓ, no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 67, caput e pelos 
os incisos IX e XI, art. 78, da Lei Orgânica do 
Município, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JOSÉ RAIMUNDO NOGUEIRA 
NETO, do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade - DU, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, 
Urbanismo e Serviços Urbanos, da Prefeitura de 
Mossoró. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró/RN, 
19 de agosto de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró 
  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021-SMS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 96/2021 - 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Adjudicado por Moacyr Manoel Dantas Godeiro 
Neto - Pregoeiro em 16/08/2021. Homologado 
por Allyson Leandro Bezerra Silva - Prefeito em 
17/08/2021. ARP Nº 182/2021 - Empresa: 
BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI – 
EPP. CNPJ: 18.695.347/0001-61. Lotes: 9 e 10 - 
Valor: R$ 8.744.262,56. Assina pela Contratada: 
Brena Vieira Lira Cavalcante. ARP Nº 183/2021-
M - Empresa: VAREJÃO L. B. LTDA-ME. CNPJ: 
04.987.374/0001-01. Lotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
11, 12, 13, 14, 15 - Valor: R$ 5.278.740,24. 
Assina pela Contratada: Marta Messias de 
Mesquita. Assina pela Contratante: Allyson 
Leandro Bezerra Silva – Prefeito. Vigência: 12 
(doze) meses. Data da Assinatura: 17/08/2021.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021-SMS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 96/2021 - 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 
Adjudicado por Moacyr Manoel Dantas Godeiro 
Neto - Pregoeiro em 16/08/2021. Homologado 
por Allyson Leandro Bezerra Silva - Prefeito em 
17/08/2021. Empresa: BRENA VIEIRA LIRA 
CAVALCANTE E IREL I  –  EPP.  CNPJ : 
18.695.347/0001-61. Valor: R$ 8.744.262,56. 
Empresa: VAREJÃO L. B. LTDA-ME - CNPJ: 
04.987.374/0001-01. Valor: R$ 5.278.740,24.
Allyson Leandro Bezerra Silva
Prefeito

gabinete do prefeito

secretaria municipal 
de administração



2 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 20 de agosto DE 2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021-SESEM

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2021 - 
OBJETO: Aquisição de viatura para atuação da 
Guarda Municipal no município de Mossoró, 
tipo Motocicleta traill. ARP Nº 181/2021 - 
Empresa: WR MOTOS COMERCIAL DE 
VEÍCULOS LTDA. CNPJ: 01.977.357/0001-97. 
Item: 1 - Valor: R$ 148.770,00. Assina pela 
Contratada: Gilseleno Jales Correia Lima. 
Assina pela Contratante: Allyson Leandro 
Bezerra Silva – Prefeito. Vigência: 12 (doze) 
meses. Data da Assinatura: 17/08/2021.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021-SESEM

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2021- 
OBJETO: Aquisição de viatura para atuação da 
Guarda Municipal no município de Mossoró, 
tipo Motocicleta traill. Adjudicado por Moacyr 
Manoel Dantas Godeiro Neto - Pregoeiro em 
16/08/2021. Homologado por Allyson Leandro 
Bezerra Silva - Prefeito em 17/08/2021. 
Empresa: WR MOTOS COMERCIAL DE 
VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 01.977.357/0001-97. 
Valor: R$ 148.770,00.
Allyson Leandro Bezerra Silva
 Prefeito

Aviso de Republicação de Licitação
Tomada de Preço N° 08/2021- SMS

Processo N° 1493/2021

Objeto: Contratação de empresa Especializada 
para a realização da Obra de Serviços de 
Reforma e Manutenção na UBS Maria Soares 
da Costa.
Tipo: Empreitada por menor preço unitário.
Realização: 08/09/2021
Hora: 09:00. Horas
Local de realização: Sala de reunião da 
Secretaria Municipal de Administração. Rua: 
Idalino de oliveira, 106, Bairro Centro, Mossoró 
- RN, 59.600 -135.
Obtenção do Edital: On-line gratuitamente pelo 
site: www.prefeiturademossoro.com.br no Link 
Licitações, por condução de dispositivos de 
informática (Pendrive, CD, HD, dentre outros), 
no horário de expediente de 07h30min às 
13h00min, na Diretoria Executiva de Licitações, 
Contratos e Compras – Rua Idalino de Oliveira, 
106. Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-
RN.
Francisco Rosivan da Silva Bezerra – 
Presidente/CPL. 
 

Aviso de Republicação de Licitação
Tomada de Preço N° 09/2021- SMS

Processo N° 1492/2021 

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a realização da Obra de Serviços de 
Reforma e Manutenção na Unidade Básica de 
Saúde Dr. Helênio Gurgel.
Tipo: Empreitada por menor preço unitário.
Realização: 09/09/2021
Hora: 09:00. Horas
Local de realização: Sala de reunião da 
Secretaria Municipal de Administração. Rua: 
Idalino de oliveira, 106, Bairro Centro, Mossoró 
- RN, 59.600 -135.
Obtenção do Edital: On-line gratuitamente pelo 
site: www.prefeiturademossoro.com.br no Link 
Licitações, por condução de dispositivos de 
informática (Pendrive, CD, HD, dentre outros), 
no horário de expediente de 07h30min às 
13h00min, na Diretoria Executiva de Licitações, 

Contratos e Compras – Rua Idalino de Oliveira, 
106. Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-
RN.
Francisco Rosivan da Silva Bezerra – 
Presidente/CPL. 

Extrato de Contrato
 
Pregão Presencial n.º 99/2020 – FMAS
Contrato nº 170/2021
Objeto: Aquisição de Urnas Funerárias e 
acessórios, como também serviço de translado 
fúnebre em veículo funerário autentico.
Empresa: LAM-INDÚSTRIA E COM.DE 
URNAS LTDA-ME
CNPJ: 07.333.596/0001-90 
Vigência: 12 (doze) meses 
Período: 30/07/2021 a 30/07/2022.
Valor: R$ 95.245,00 (noventa e cinco mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais)
Data da assinatura: 30 de julho de 2021.
Assina pelo a empresa: Marcio Candido de 
Medeiros - Sócio.
Assina pelo município: Allyson Leandro 
Bezerra Silva – Prefeito.

Extrato de Contrato
 
Concorrência n.º 15/2020 – SEIMURB
Contrato nº 183/2021, firmado em 12/08/2021.
Objeto: obras de reforma e recuperação da 
Praça de Convivência, localizada a Avenida Rio 
Branco, Centro, Mossoró/RN, de acordo com 
as especificações, orçamento de referência e 
projeto básico em anexo.
E m p r e s a :  A M V  P R O J E T O S  E 
CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 10.480.822/0001-70 
Vigência: 12 (doze) meses 
Período: 12/08/2021 a 12/08/2022.
Valor: R$ 1.293.992,76 (um milhão, duzentos e 
noventa e três mil, novecentos e noventa e dois 
reais e setenta e seis centavos)
Data da assinatura: 12 de agosto de 2021.
Assina pelo a empresa: Alécia Maria do Vale 
Souza - Sócia.
Assina pelo município: Allyson Leandro 
Bezerra Silva – Prefeito.

Extrato de Adjudicação e Homologação
Tomada de Preços nº 12/2020 – SEIMURB

Processo nº 1797/2020
Objeto: Obras de construção de academia da 
s a ú d e / P r a ç a  n o  C o n j u n t o  N o v a 
Mossoró/Assentamento Favela/Comunidade 
Rural da Maísa de Mossoró.
Adjudicado por Luana Lorena de Souza Lima – 
Diretora, em 16/08/2021 
Homologado por Allyson Leandro Bezerra Silva 
– Prefeito, em 17/082021
Vencedor: M2 Engenharia Eireli
CNPJ: 19.119.769/0001-51
Valor: R$ 1.301.720,86 (Um milhão trezentos e 
um mil setecentos e vinte reais e oitenta e seis 
centavos).

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA E MANDADO 
DE INTIMAÇÃO

Processo Administrativo nº 2015/035 
Interessada: PORCELLANATI 

REVESTIMENTOS CERÂMICOS LTDA
CNPJ 05.214.228/0001-06

Cidade – Mossoró/RN

A Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo, por intermédio 
de seu Secretár io  FRANKLIN ALVES 
FILGUEIRA, COMUNICA a instauração do 
processo administrativo nº 2015/035, referente 
a Reversão da Lei 1968/2004 que trata sobre a 
doação de terreno a Empresa PORCELLANATI 
REVESTIMENTOS CERÂMICOS LTDA, uma 
v e z  q u e  s e  e n c o n t r a  c o n s t a t a d o  o 
descumprimento do encargo consignado na 
Escritura pública de Doação e, por esta razão, 
causando prejuízos à Administração Pública.
Nesta oportunidade, INTIMA a empresa 
P O R C E L L A N AT I  R E V E S T I M E N T O S 
CERÂMICOS LTDA,  a t r avés  de  seu 
representante legal, para, no prazo de 10 dias 
corridos, prestar esclarecimentos sobre os 
fatos relacionados.
Informa que o processo terá andamento regular 
independentemente de vosso esclarecimento.
Mossoró/RN, 19 de agosto de 2021

FRANKLIN ALVES FILGUEIRA
Secretário Municipal do Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo

PORTARIA Nº 252/2021 - SMS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no 
uso de suas atr ibuições legais e em 
conformidade com as disposições previstas na 
Lei Orgânica do Município, conforme Art. 78, 
inciso IX e Art. 89, inciso I, e nos termos do 
acórdão nº 1.094/2013/TCU, RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR Francisca Nilza Batista, 
matrícula nº 5086450, ocupante do cargo de 
Gerente Executivo, para atuar como Gestor 
contrato nº 136/2020 firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ e a 
CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA 
- EPP, CNPJ 09.234.399/0001-40, referente ao 
Pregão Presencial nº 67/2019 – SMS.
 Art. 2º - DESIGNAR Maria Katiana 
Moura Aquino, matrícula nº 511676-1, ocupante 
do cargo de Gerente Executiva da Atenção 
Básica, para atuar como Fiscal do contrato nº 
136/2020 firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MOSSORÓ e a CRIL 
EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - EPP, 
CNPJ 09.234.399/0001-40, referente ao 
Pregão Presencial nº 67/2019 – SMS.
Art.3º - São atribuições do fiscal do contrato: 
acompanhar a execução contratual, em seus 
aspectos quantitativos e qualitativos; registrar 
todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto; determinar a reparação, 
cor reção,  remoção,  recons t rução ou 
substituição no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verificarem vícios, defeitos 
ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados; rejeitar, no todo ou em 
parte, obra, aluguel, serviço ou fornecimento 
executado em desacordo com o contrato; exigir 
e assegurar o cumprimento dos prazos 
p rev iamen te  es tabe lec idos ;  ex ig i r  o 
cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos (verificar a 
existência de possível subcontratação vedada 
contratualmente, por exemplo); liberar as 
faturas; comunicar à autoridade superior, em 
tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira 
decisões ou providências que ultrapassarem 
sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público, cumprindo tal 
rotina de modo a permitir a conferência 
continuada dos serviços e reportar-se à 

secretaria municipal 
de saúde

secretaria municipal do 
desenvolvimento econômico, 

trabalho e turismo



3 MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 20 de agosto DE 2021

autoridade superior sempre que não houver 
condições para tal; protocolar, junto à 
autoridade superior, qualquer registro de 
dificuldade ou impossibi l idade para o 
cumprimento de suas obrigações, cabe ao 

fiscal esclarecer incoerências, falhas e 
omissões eventualmente constatadas ao 
contrato sob sua responsabilidade.
 Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições 

contrárias.
Mossoró – RN, 17 de agosto de 2021.
    
Jacqueline Morgana Dantas Montenegro
Secretária Municipal de Saúde/SMS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO_SUB JUDICE N. 001/2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS)
PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PROFISSIONAIS PARA CARGOS ESPECÍFICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS CONTAGEM SUB JUDICE

A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Emergencial – COAPS, instituída pela Portaria no 921/2021, publicada no 
Jornal Oficial do Município de Mossoró, acessível através do endereço eletrônico http://jom.prefeiturademossoro.com.br/2021/04/13/jom-n-o-609a/, 
torna público o Resultado Sub judice para o Cargo de
Enfermeiro, em atendimento aos Processos nº: 0811034-80.2021.8.20.5106; 0813416-46.2021.8.20.5106; 0812736-61.2021.8.20.5106 e 0812716-
70.2021.8.20.5106.

Demais candidatos dos APROVADOS CADASTRO DE RESERVA e FORA DAS VAGAS acompanham a classificação subsequente pós cumprimento 
SUB JUDICE.

Mossoró, 20 de Agosto de 2021.

Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado
Carolyne Oliveira Souza 
Alessandra de Melo Medeiros 
Antônio Gomes de Sousa Sobrinho 
Francileide Pereira da Silva Moura 
Jhonatas de Souza Magalhães 
Maria José de Souza
Marcos Antônio Bezerra de Medeiros 
Rikelly Priscila de Freitas Costa


	Página 1
	Página 2
	Página 3

